
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.106 del Reg.

Data 20-03-2021

Oggetto: LEGGE N. 13/1989: ARTICOLI 9 E SS. -
CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE ED IL
SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
NEGLI EDIFICI PRIVATI. DETERMINAZIONE DEL
FABBISOGNO COMUNALE PER L'ANNO 2021.

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la seguente  normativa di riferimento:
la Legge n°13 del  9 gennaio 1989 vigente testo, recante “Disposizioni per favorire il-
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;
il Decreto Ministeriale n°236 del 14 giugno 1989, ad oggetto “Prescrizioni tecniche-
necessarie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visitabilità degli edifici privati e di
edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini del superamento e
dell’eliminazione delle barriere architettoniche”;
la Circolare Ministeriale del Ministero dei Lavori Pubblici n°1669/UL del 22 giugno-
1989, ad oggetto “Circolare esplicativa della legge 9 gennaio 1989 n. 13 ”;

VISTA la nota prot. n°0080321 del 25/01/2021 della Regione Marche - Servizio Tutela,
Gestione e Assetto del Territorio – P.F. Urbanistica, Paesaggio e Edilizia, acquisita al numero
0000690 di protocollo comunale generale, ad oggetto “L. 13/1989, artt. 9 e seguenti. Circolare
Ministeriale n. 1669/UL del 22/6/1989 - Contributi per l’eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici privati. Determinazione fabbisogno complessivo comunale al 1
marzo 2021 e rendicontazione delle risorse trasferite ai Comuni nelle annualità 2018-2019-2020”;

DATO ATTO che il Comune deve comunicare al competente Servizio Regionale, entro il 31
marzo p.v., il fabbisogno comunale dei contributi per l’anno 2021, come previsto dal comma 4
dell’articolo 11 della citata legge 13/89;

VISTO che il fabbisogno complessivo comunale deve essere calcolato tenendo conto di tutte le
domande pervenute entro il 1° marzo 2021 e ritenute ammissibili, comprese quelle degli anni
precedenti che risultano totalmente o parzialmente insoddisfatte con i fondi già concessi (nel
caso di domande parzialmente soddisfatte, il Comune deve inserire nel fabbisogno 2021 soltanto
la quota di contributo ancora da assegnare al richiedente);



VISTO, in particolare, che detto fabbisogno comunale deve essere comunicato alla Regione
Marche mediante la compilazione delle seguenti schede e relative domande:
scheda “B/2” relativa alle nuove domande pervenute dal 02/03/2020 al 01/03/2021;1)
scheda “C” contenente l’elenco riassuntivo delle domande giacenti alla data del 1° marzo 20212)
(comprese quelle degli anni precedenti) totalmente o parzialmente insoddisfatte, compilata
in base ai criteri di priorità previsti dal comma 4 dell’art.10 della citata Legge 13/89, con
indicazione sia del grado di invalidità sia della data di presentazione della domanda;
copia di ogni nuova domanda (senza i relativi allegati) di cui al punto 1);3)

RICHIAMATI i precedenti atti di questo Comune, con i quali sono state predisposte ed
inoltrate alla Regione Marche le schede riepilogative annuali del fabbisogno complessivo di
cui alla Legge 13/89 e sono state altresì soddisfatte tutte le domande ammesse ai contributi
tranne una, quella di S.S., rimasta insoddisfatta per l’importo di 2.151,66 euro a causa
dell’insufficienza dei fondi assegnati;

RILEVATO inoltre che nel periodo dal 02/03/2020 al 01/03/2021 è pervenuta a questo Comune
una nuova richiesta di ammissione ai contributi previsti dalla Legge n. 13/89, presentata in data
21/08/2020 da D.F.M.A. e avente ad oggetto la rimozione di barriere architettoniche che
impediscono la fruibilità dell’alloggio (intervento B.1 – adeguamento bagno);

DATO ATTO quindi che alla data del 1° marzo 2021 risultano giacenti n°2 domande, di cui
una parzialmente insoddisfatta e l’altra, in quanto nuova, totalmente insoddisfatta;

PREDISPOSTE, di conseguenza, ai fini del calcolo del fabbisogno comunale 2021, le
seguenti schede:
la scheda “B/2”, essendo pervenuta nel periodo di riferimento n°1 nuova domanda-
la Scheda “C” - FABBISOGNO COMPLESSIVO ANNO 2021, nella quale sono state-
inserite le domande sia parzialmente che totalmente insoddisfatte, secondo le modalità e le
prescrizioni come sopra meglio descritte, aggiornando la graduatoria degli interventi e degli
importi dei contributi concedibili;

PREMESSO, inoltre, che il Comune deve trasmettere al competente Servizio Regionale,
contestualmente al fabbisogno comunale dei contributi per l’anno 2021, anche la rendicontazione
delle risorse trasferite ai Comuni nelle annualità 2018-2019-2020, mediante la compilazione
dell’apposita scheda ;

DATO ATTO, in merito alle suddette risorse:
CHE la Regione Marche, con D.D.P.F. n. 149 del 31/10/2018, aveva assegnato a questo-
Comune, per la finalità in oggetto, un contributo complessivo di 8.951,18 euro ripartito
come segue:
3.977,80 € per l’annualità 2018 (erogato con il medesimo DDPF n°149/2018)-

1.989,35 € per l’annualità 2019 (erogato con DDPF n°28/UPT/2019)-

2.984,03 € per l’annualità 2020 (erogato con DDPF n°27UPT/2020)-

CHE i predetti contributi sono stati liquidati agli aventi diritto rispettivamente con proprie-
determinazioni n°26 del 29/01/2019, n°268 del 10/07/2019 e n°208 del 16/06/2020, e
quindi entro il termine del 31/12/2020;
CHE non sono stati comunque sufficienti per soddisfare tutte le domande ammesse-
all’intervento, essendo rimasta parzialmente insoddisfatta la domanda di S.S.;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.43 del 20-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



PREDISPOSTA quindi, sulla base della documentazione sopra richiamata, conservata agli atti,
anche la Scheda “D” (RENDICONTAZIONE FONDI 2018-2019-2020 E DOMANDE
DECADUTE DAI BENEFICI DI LEGGE);

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 21/01/2021, con la quale, nelle more dell’approvazione
del bilancio di previsione 2021/2023, ai Responsabili di Servizio sono stati attribuiti poteri
gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG PROVVISORIO 2021/2023);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 19
del 30/12/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE la Scheda “B/2”, relativa alle nuove domande pervenute nel periodo dal
02/03/2020 al 01/03/2021, e la scheda “C” FABBISOGNO COMPLESSIVO ANNO 2021,
contenente l’elenco riassuntivo delle domande giacenti in comune alla data del 1° marzo 2021
totalmente o parzialmente insoddisfatte (comprese quindi quelle degli anni precedenti), compilata
nel rispetto dei criteri di precedenza di cui all’art. 10, comma 4, della legge n°13/1989 sopra
richiamato, ossia tenendo conto in primis dell’invalidità riconosciuta al 100 % e in subordine
dell’ordine cronologico di presentazione delle domande, schede che vengono allegate alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il fabbisogno comunale, calcolato con le modalità di cui all’art. 9 della legge
n°13/1989 e risultante dalla scheda “C”, ammonta a complessivi 5.683,59 euro;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.43 del 20-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



DI TRASMETTERE le suddette schede e la copia della nuova domanda pervenuta in data
21/08/2020 al competente Servizio regionale entro il termine del 31 marzo p.v., unitamente ad
apposita istanza per richiedere l’ammissione del Comune di Maltignano al fondo di cui alla Legge
13/89 valevole per l’annualità 2021;

DI APPROVARE, altresì, la scheda “D” (RENDICONTAZIONE FONDI 2018-2019-2020 E
DOMANDE DECADUTE DAI BENEFICI DI LEGGE), relativa alla rendicontazione dei
contributi assegnati al Comune nelle annualità 2018-2019-2020 per la finalità in oggetto;

DI TRASMETTERE, quindi, al medesimo Servizio regionale, contestualmente al
fabbisogno comunale 2021, anche la suddetta Scheda “D”, dando atto che le risorse trasferite
al Comune nelle annualità 2018-2019-2020, pari a complessivi 8.951,18 euro, sono state tutte
liquidate agli aventi diritto;

DI PRECISARE che, per motivi di riservatezza, non vengono indicate nella presente
determinazione, né nelle allegate schede, dati e informazioni che possano svelare le generalità dei
richiedenti, riportati invece nella documentazione originale conservata agli atti dello scrivente
Servizio;

DI RINVIARE l’accertamento, l’impegno e la liquidazione del fondo di cui all’art. 11 della
legge n°13/1989 alla ripartizione ed assegnazione delle risorse statali disponibili da parte del
competente Servizio Regionale;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1,
del TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del

parere preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di
cui si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e
sul patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere
del Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi
inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.43 del 20-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



N.     234     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 22-03-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.43 del 20-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


